

项目编号: HGYACG-2025034

2025 年其他自然保护地和野生动植物保护支出
(古树名木)项目镇坪县竹节溪村两株一级古树
保护工程

竞争性磋商文件



陕西宏固永安
SHANXI HONGGU YONGAN

采购单位: 镇坪县农业林业和水利局

采购代理机构: 陕西宏固永安项目管理有限公司

日期: 二〇二五年八月

目 录

第一部分	投标邀请	3
第二部分	投标人须知前附表	6
第三部分	投标人须知	9
第四部分	采购内容及要求	31
第五部分	商务及合同主要条款	36
第六部分	响应文件格式	42

第一部分 投标邀请

项目概况

2025 年其他自然保护地和野生动植物保护支出(古树名木)项目镇坪县竹节溪村两株一级古树保护工程的潜在投标人应在陕西宏固永安项目管理有限公司获取采购文件，并于 2025 年 08 月 26 日 16 时 00 分（北京时间）前提交响应文件。

一、项目基本情况

项目编号：HGYACG-2025034

项目名称：2025 年其他自然保护地和野生动植物保护支出(古树名木)项目镇坪县竹节溪村两株一级古树保护工程

采购方式：竞争性磋商

预算金额：160,000.00 元

采购需求：

合同包 1(2025 年其他自然保护地和野生动植物保护支出(古树名木)项目镇坪县竹节溪村两株一级古树保护工程)：

合同包预算金额：160,000.00 元

合同包最高限价：159,943.00 元

品目号	品目名称	采购标的	数量 (单位)	技术规格、参数及要求	品目预算(元)
1-1	其他专业施工	林业	1(项)	详见采购文件	160,000.00

本项目不接受联合体投标。

合同履行期限：自签订合同之日起至 2025 年 12 月完成本项目。

二、响应投标人的资格要求

1、满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定

2、落实政府采购政策需满足的资格要求：

合同包 1(2025 年其他自然保护地和野生动植物保护支出(古树名木)项目镇坪县竹节溪村两株一级古树保护工程)落实政府采购政策需满足的资格要求如下：

本项目为专门面向中小企业项目，投标人应为中型企业或小型、微型企业或监狱企业或残疾人福利性单位。投标人为中小企业的，提供《中小企业声明函》；本项目采购标的对应的中小企业划分标准所属行业为：建筑业；投标人为监狱企业的，应提供监狱企业的证明文件；投标人为残疾人福利性单位的，应提供《残疾人福利性单位声明函》（监狱企业或残疾人福利性单位视同小型、微型企业）。

3、本项目的特定资格要求：

合同包 1 (2025 年其他自然保护地和野生动植物保护支出(古树名木)项目镇坪县竹节溪村两株一级古树保护工程)特定资格要求如下：

(1) 投标人须具备建设行政主管部门核发的水利水电工程施工总承包三级（含三级）以上资质，并持有效的安全生产许可证；

(2) 投标人拟派项目经理须具备水利水电工程专业二级（含二级）以上的注册建造师资格且未担任其他在建工程项目的项目经理，提供项目经理的执业资格证、注册证、安全生产考核合格证书及未担任其他在建工程项目经理承诺书。

三、采购文件的获取方式

时间：2025 年 08 月 15 日至 2025 年 08 月 21 日，每天上午 08:00 至 12:00，下午 15:00 至 18:00（北京时间, 法定节假日除外）

途径：陕西宏固永安项目管理有限公司

方式：在线获取。投标人须在竞争性磋商文件获取时间内将法人授权书及营业执照（复印件加盖公章）发送至 3898396731@qq.com，并联系采购代理机构进行确认（联系电话：15991152588）。

售价：0 元

四、响应文件提交

截止时间：2025 年 08 月 26 日 16 时 00 分 00 秒（北京时间）

地点：陕西省安康市汉滨区安康大道 2 号四季花园酒店 14 楼会议室

五、开启

时间：2025 年 08 月 26 日 16 时 00 分 00 秒（北京时间）

地点：陕西省安康市汉滨区安康大道 2 号四季花园酒店 14 楼会议室

六、公告期限

自本公告发布之日起 3 个工作日。

七、其他补充事宜

/

八、对本次采购提出询问，请按以下方式联系。

1、采购人信息：

名称：镇坪县农业林业和水利局

地址：陕西省安康市镇坪县城关镇佳华大厦 3 楼

联系方式：0915-8812066

2. 采购代理机构信息

名称：陕西宏固永安项目管理有限公司

地址：陕西省安康市汉滨区城投西津城 9 号楼 501 室

联系方式：15991152588

3. 项目联系方式

项目联系人：李先生

电话：15991152588

陕西宏固永安项目管理有限公司

2025 年 08 月 14 日

本项目成交服务费：

成交单位应在领取成交通知书时参照《关于降低部分建设项目收费标准规范收费行为等有关问题的通知》（发改价格〔2011〕534 号）的规定，向陕西宏固永安项目管理有限公司安康分公司缴纳代理服务费。

成交服务费缴纳账户：

开户名称：陕西宏固永安项目管理有限公司安康分公司

银行账号：2607066909200052730

开户银行：中国工商银行股份有限公司安康城西支行

第二部分 投标人须知前附表

序号	内容	说明与要求
1	项目名称	2025 年其他自然保护地和野生动植物保护支出(古树名木)项目镇坪县竹节溪村两株一级古树保护工程
2	采购人	镇坪县农业林业和水利局
3	采购内容	对城关镇竹节溪村茶店子生长的 2 株一级古树抢救复壮保护，通过采取砌保护石坎，安装安全护栏，防治病虫害，改善林地卫生条件等措施，促进其健康生长，消除古树生长的一切不利因素，实现古树健康生长为目标。具体工作内容详见“第四部分 采购内容及要求”。
4	最高限价	159,943.00 元，投标人所报投标报价不得超过本项目最高限价，否则按无效文件处理。
5	项目实施期限	自签订合同之日起至 2025 年 12 月完成本项目。
6	质量要求	按照国家该行业相关标准和合同约定的相关要求。
7	实施地点	城关镇竹节溪村 4 组，小地名：茶店子。
8	资格审查方式	资格后审
9	投标人 资质要求	（一）满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定： （1）具有独立承担民事责任的能力：提供登载有统一社会信用代码的营业执照（或《事业单位法人证书》或其他合法组织登记证书、自然人只须提交身份证）； （2）具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度：提供承诺书； （3）具有履行合同所必需的设备和专业技术能力：提供承诺书； （4）有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录：提供承诺书； （5）参加政府采购活动前三年内，在经营活动中没有重大违法记录：提供承诺书。 （二）落实政府采购政策需满足的资格要求： 本项目为专门面向中小企业项目，投标人应为中型企业

		或小型、微型企业或监狱企业或残疾人福利性单位。投标人为中小企业的，提供《中小企业声明函》；本项目采购标的对应的中小企业划分标准所属行业为：建筑业；投标人为监狱企业的，应提供监狱企业的证明文件；投标人为残疾人福利性单位的，应提供《残疾人福利性单位声明函》（监狱企业或残疾人福利性单位视同小型、微型企业）。 （三）本项目的特定资格要求： （1）投标人须具备建设行政主管部门核发的水利水电工程施工总承包三级（含三级）以上资质，并持有效的安全生产许可证； （2）投标人拟派项目经理须具备水利水电工程专业二级（含二级）以上的注册建造师资格且未担任其他在建工程项目的项目经理，提供项目经理的执业资格证、注册证、安全生产考核合格证书及未担任其他在建工程项目经理承诺书。
10	是否接受联合体投标	否
11	现场踏勘	自行踏勘，未踏勘现场造成的一切后果由投标人自行承担。（一切费用自理）。
12	磋商时间和地点	磋商时间：2025 年 08 月 26 日 16 时 00 分 00 秒（同投标截止时间） 磋商地点：陕西省安康市汉滨区安康大道 2 号四季花园酒店 14 楼会议室
13	磋商响应文件递交截止时间	磋商响应文件应专袋密封由被授权人手持法人授权委托书及被授权人身份证原件（法定代表人直接参加的只需提供身份证原件）于 2025 年 08 月 26 日 16 时 00 分 00 秒前递交，逾期将被拒绝接收。
14	响应文件有效期	90 日历天（从提交竞争性磋商响应文件日起计算）。
15	响应文件份数	<u>竞争性磋商响应文件正本壹份、副本贰份、电子版（U 盘）壹份。</u>
16	评分办法	综合评分法，具体内容详见第三部分“投标人须知”第五项磋商与评审第 6.3 条。
17	磋商小组构成	根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国

		国政府采购法实施条例》、《政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法》等有关法律规定组建磋商小组。
18	答疑	如有疑问，投标人需书面提出，经采购人收集问题后，统一答疑。

注：本表内容与投标人须知内容不一致的，以本表内容为准。

第三部分 投标人须知

一、总则

1. 采购依据

本次采购依据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法》（财库〔2014〕214号）及国家现行有关法律法规执行。

2. 适用范围

本竞争性磋商文件适用于本次磋商活动的全过程。

3. 合格投标人的资格条件

3.1 依照《中华人民共和国公司法》注册、符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条要求具备的条件、并具备国家规定的相关该行业必备资质，具有本项目施工及实施能力，符合、承认并承诺履行本竞争性磋商文件各项规定的国内投标人均可参加报价。

3.2 投标人必须是已在中国境内依法登记注册并仍有效存续的投标人。

3.3 资质要求

（一）满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定：

（1）具有独立承担民事责任的能力：提供登载有统一社会信用代码的营业执照（或《事业单位法人证书》或其他合法组织登记证书、自然人只须提交身份证）；

（2）具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度：提供承诺书；

（3）具有履行合同所必需的设备和专业技术能力：提供承诺书；

（4）有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录：提供承诺书；

（5）参加政府采购活动前三年内，在经营活动中没有重大违法记录：提供承诺书；

（二）落实政府采购政策需满足的资格要求：

本项目为专门面向中小企业项目，投标人应为中型企业或小型、微型企业或监狱企业或残疾人福利性单位。投标人为中小企业的，提供《中小企业声明函》；本项目采购标的对应的中小企业划分标准所属行业为：建筑业；投标人为监狱企业的，应提供监狱企业的证明文件；投标人为残疾人福利性单位的，应提供《残疾人福利性单位声明函》（监狱企业或残疾人福利性单位视同小型、微型企业）。

（三）本项目的特定资格要求：

(1) 投标人须具备建设行政主管部门核发的水利水电工程施工总承包三级（含三级）以上资质，并持有效的安全生产许可证；

(2) 投标人拟派项目经理须具备水利水电工程专业二级（含二级）以上的注册建造师资格且未担任其他在建工程项目的项目经理，提供项目经理的执业资格证、注册证、安全生产考核合格证书及未担任其他在建工程项目经理承诺书。

竞争性磋商响应文件正副本中须附上述资格证明文件的复印件并加盖投标人公章（红章）。

3.4 投标人如有下列情形之一的按废标处理：

- (1) 为采购人不具有独立法人资格的附属机构（单位）；
- (2) 为本采购项目提供采购代理服务的；
- (3) 与本采购项目的采购代理机构同为一个法定代表人的；
- (4) 与本采购项目采购代理机构相互控股或参股的；
- (5) 与本采购项目采购代理机构相互任职或工作的；
- (6) 被责令停业的；
- (7) 被暂停或取消投标资格的；
- (8) 被省级或招标项目备案地司法部门或建设行政主管部门作行政处罚（或不良行为记录），但不在其行政处罚期（或不良行为记录期）内的除外。

4. 报价费用

投标人应当承担参与本次磋商活动发生的相关费用，代理机构和采购人在任何情况下均无义务和责任承担这些费用。

5. 通知

对与本项目有关的通知，代理机构将以书面（包括书面材料、信函、传真、电子邮件等，下同）或以在本次磋商公告刊登的媒体上发布公告的形式送达所有已登记备案并领取了竞争性磋商文件的投标人，联系方式以投标人的登记为准。收到通知的投标人应书面方式立即予以回复确认。因登记有误或传真线路故障导致通知延迟送达或无法送达，代理机构不承担责任。

6. 其他

竞争性磋商文件以下简称“磋商文件”，竞争性磋商响应文件以下简称“响应文件”，磋商文件中投标人及投标单位均指供应商。竞争性磋商文件的解释权归采购代理机构。

如发现竞争性磋商文件内容中与现行的法律法规不相符合的情况，以现行的法律法规为准。

二、竞争性磋商文件

1. 竞争性磋商文件的内容

1.1 竞争性磋商文件由下列六部分内容组成：

第一部分 投标邀请；

第二部分 投标人须知前附表；

第三部分 投标人须知；

第四部分 采购内容及要求；

第五部分 商务及合同主要条款；

第四部分 采购内容及要求

一、项目名称：2025 年其他自然保护地和野生动植物保护支出(古树名木)项目镇坪县竹节溪村两株一级古树保护工程

二、项目建设内容及规模：对城关镇竹节溪村茶店子生长的 2 株一级古树抢救复壮保护，通过采取砌保护石坎，安装安全护栏，防治病虫害，改善林地卫生条件等措施，促进其健康生长，消除古树生长的一切不利因素，实现古树健康生长为目标。

三、项目概况

（一）古树现状环境状况

拟保护的 2 株一级古樟树位于镇坪县城城关镇竹节溪 4 组，小地名：茶店子，距县城 12 公里，离村委会 4 公里。2 株古樟树都靠近省道平镇公路外侧，堵河边内侧茶店子沟边。2 株古树之间的距离约 30 米，均生长在茶店子下坡位。平均坡度 36 度以上，土层平均厚度 60 厘米，林内的下层木以金竹为主。

1. 编号 61092700029 一级古樟树生长状况及问题

（1）生长状况

该古树权属为集体，树龄 800 年，树高 14 米，胸径 184 厘米，平均冠幅 34 米，其中东西向 34 米，南北向 38 米，具体点位于横坐标 31.798069，纵坐标 109.533843，海拔 843 米，树木生长在下坡岩石砍上，坡度 38 度，土层瘠薄，平均厚度约 50 厘米，树冠及主枝朝沟底倾斜，古树生长偏冠严重，随着冠幅继续扩大，会出现树体翻兜。林内下层木以金竹为主，分布着零星生长的灌木。林地卫生条件差，水土流失严重，生长环境一般。

（2）影响树木健康生长的主要问题初步分析

①古树生长在较大的坡面上，土层瘠薄，长期被雨水冲刷，水土流失严重，沟内狭窄，一下大暴雨涨水，河水冲刷沟底坡面，进一步加剧了土壤减少，对树木根系形成破害。

②古树附近有农户居住，生活垃圾倒入林地内，土壤造成一定污染，枯死竹子横七竖八倒放，林内卫生条件差，急需采取卫生清理。

③祭拜古树游客给古树搭红，人为活动平凡，游客进入古树树冠投影范围内踩踏，造成古树周边土壤密实度增加，土壤通透性降低，影响其正常生长。

④部分金竹生长的高度超过古树的主枝生长高度，已影响到古树的通风透光，

⑤没能制定有效的病虫害检测和防治策略，对古树生长不利。

⑥古树严重偏冠，随着水土流失进一步加剧，会发生树体翻兜。

2. 编号 61092700030 一级古樟树生长状况及问题

(1) 生长状况

该古树权属为集体，树龄 900 年，树高 20 米，胸径 198 厘米，平均冠幅 36 米，其中东西向 34 米，南北向 38 米，具体点位于横坐标 31.978233，纵坐标 109.533547，海拔 851 米，生长于中坡土层上，坡度 36 度，土层较瘠薄，平均厚度约 60 厘米，林内下层木以金竹为主，分布着零星生长的灌木。该树主杆胸径以下部位出现腐烂，深达木质部，如不及时治理，有进一步扩大的趋势。林地卫生条件差，水土流失严重，生长环境一般。

(2) 影响树木健康生长的主要问题初步分析

①古树生长在较大的坡面上，土层瘠薄，长期被雨水冲刷，水土流失严重，沟内狭窄，一下大暴雨涨水，河水冲刷沟底坡面，进一步加剧了土壤减少，对树木根系形成破坏。

②古树附近有农户居住，生活垃圾倒入林地内，土壤造成一定污染，枯死竹子横七竖八倒放，林内卫生条件差，急需采取卫生清理。

③祭拜古树游客给古树搭红、点香、烧纸人为活动平凡，人群进入古树树冠投影范围内踩踏，造成古树周边土壤密实度增加，土壤通透性降低，影响其正常生长。

④部分金竹生长的高度超过古树的主枝生长高度，已影响到古树的通风透光，

⑤树皮腐烂，没能制定有效的病虫害检测和防治策略，对古树生长不利，影响健康生长。

(二) 古树保护技术方案

1. 编号 61092700029 一级古樟树修复措施

(1) 修建浆砌石坎

在保护区域沟底新建长 15 米、平均宽 2.15 米、高 4 米（含基脚）的浆砌石坎，防止古树崩塌和水土流失，施工中应注意以下事项。

①施工过程中存在石头等材料运到沟底，因提前做好古树保护预案，防止搬运石头冲撞树体。

②古树根系长，在挖护坎基脚时，防止伤害树根，特别是主根不能受到任何伤害。

③根系 5 米区域范围内，不能搅拌水泥混凝土，防止水泥浆渗透土壤里伤害树根。

(2) 修建防护围栏

在古树保护区域上方沿坡设置镀锌方钢围栏，杜绝随意在

古树上挂红布，防止人为干扰破坏。围栏长 20 米，高 1.3 米，围栏立柱插入长宽深 20*20*30cm 的混凝土，护栏基础为素土夯实，密实度大于 93%。

（3）卫生清理

伐除影响古树生长的金竹，对林内的生活垃圾、枯竹、断枝及采伐的竹子进行清理运出林内，增强林内通风透光，预防病虫害发生。

（4）支撑处理

因树体高大，倾斜偏冠，为预防古树失重翻兜，设立 3 根钢管支撑杆，以稳固树体，其中 2 根支撑树体主干，1 根支撑偏冠主枝。支撑杆规格分别为 2 根圆钢镀锌管径 $\phi 50\text{cm}$ ，长 2.5 米，1 根圆钢镀锌管径 $\phi 50\text{cm}$ ，长度 3.5 米。

（5）消毒刷白

在主干 1.3 米处以下部位表皮用高锰酸钾溶液消毒后，再用专用树木涂白剂刷白，起到保温防寒，增强树势，预防病虫害发生。

2. 编号 61092700030 一级古樟树修复措施

（1）修建浆砌石坎

在保护区域沟底新建长 25 米、平均宽 2.15 米、高 4 米（含基脚）的浆砌石坎防止古树崩塌和水土流失，施工中应注意以下事项。

①施工过程中存在石头等材料运到沟底，因提前做好古树保护预案，防止搬运石头冲撞树体。

②古树根系长，在挖护坎基脚时，防止伤害树根，特别是主根不能受到任何伤害。

③根系 5 米区域范围内，不能搅拌水泥混凝土，防止水泥浆渗透土壤里伤害树根。

（2）修建防护围栏

在保护区域上方沿坡设置镀锌方钢围栏，杜绝随意在古树

上挂红布、点香、烧纸，防止人为干扰破坏。围栏长 31 米，高 1.3 米，围栏立柱

插入长宽深 20*20*30cm 的混凝土，护栏基础为素土夯实，密实度大于 93%。

(3) 卫生清理

伐除影响古树生长的金竹，对林内的生活垃圾、枯竹、断枝及采伐的竹子进行清理运出林内，增强林内通风透光，预防病虫害发生。

(4) 种草绿植

对林内伐除的金竹及清理后形成的林中空地，种植适宜生长的射干，种草绿植 320 平方米，起到美化环境和防止水土流失两不误。

(5) 树干防腐刷白

①清理树体损伤面：人工清理古树主干上腐烂或破损的树皮及腐朽坏死组织至新活组织。

②伤口消毒：用石硫合剂对主干 1.3 米处以下部位表皮进行消毒。

③用专用树木涂白剂对主干 1.3 米处以下部位表皮刷白，起到保温防寒，增强树势，预防病虫害发生。

四、工程量清单

表 1：编号 61092700029 一级古樟树修复工程施工工程量清单

序号	项目名称	单位	数量	单价	金额（元）	备注
1	总费用					
2	直接费用					
3	浆砌石坎	M3	129			
4	建设围栏	M	20			
5	卫生清理	个	4			
6	建设支撑	根	3			
7	消毒刷白	次	2			
8	其他费用					
9	管理费					
10	综合税金					
11	安全措施费					

表 2：编号 61092700030 一级古樟树修复工程施工工程量清单

序号	项目名称	单位	数量	单价	金额（元）	备注
1	总费用					
2	直接费用					
3	浆砌石坎	M3	215			
4	建设围栏	M	31			
5	卫生清理	个	6			
6	种草绿植	M2	320			
7	消毒刷白	次	2			
8	其他费用					
9	管理费					
10	综合税金					
11	安全措施费					

五、编制说明

（一）编制依据：

1. 住房和城乡建设部《建设工程工程量清单计价规范》；
2. 《建设工程劳动定额园林绿化工程》；
3. 《陕西省园林绿化工程量计算标准》；
4. 《建筑项目经济评价方法与参数》（第三版）；
5. 《实用建筑工程估算手册》；
6. 《陕西省建设工程工程量清单计价规则》；
7. 陕西省工程造价指数、人工费调整文件及各地区材料市场价格信息等；
8. 现行林业及其它有关定额规范；
9. 劳动力及相关材料采用现行市场价格；
10. 设备、设施按现行市场信息价格预算；
11. 其他专业部门提供的相关技术经济指标。
